
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1233 
 

 

A Reitora da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
o Edital N° 015/2018, 

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do 
Concurso Público para provimento de cargos de Professor Auxiliar e 
Assistente nível “A” desta Universidade, de matérias vinculadas aos 
Departamentos de Ciências Exatas, Ciências Agrárias e Ambientais, 
Letras e Artes, Filosofia e Ciências Humanas, constantes nos Anexos I, 
II e III desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados em ordem 
de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados serão 
convocados por ordem de classificação, de acordo com a conveniência 
da Instituição e o número de vagas existentes. 

 

Art. 3° - Ressaltar que para fins de 
nomeação, os candidatos que apresentaram inscrições com pendências 
deverão obedecer ao exposto nos itens 3.4, 3.6 e 3.7, do Edital UESC 
nº 015/2018. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 8 de novembro de 2018. 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

 
ANEXO I DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1233 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DE PROFESSOR AUXILIAR E ASSISTENTE NÍVEL “A” 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Cinética Química e Cálculo de 
Reatores 

1 40h Assistente 
Márcio Barbalho Dantas Bezerra 7,54 1º *** 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 7,49 2º *** 

Planejamento e Projeto de 
Produtos 

1 40h Assistente 

Felipe Ungarato Ferreira 7,75 1º *** 

Juliana de Lima Brito 7,62 2º 
Item 3.7: não apresentou diploma 
do Mestrado. 

André de Mendonça Santos 7,54 3º *** 

Carolina Izabella Aparecida Ribeiro 
Andrade 

7,23 4º *** 

Rodrigo Luz Santos 7,17 5º *** 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E AGRÁRIAS - DCAA 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Entomologia Agrícola 1 40h Assistente 

Ricardo Siqueira da Silva 8,78 1º *** 

Paulo Roberto Ramos Barbosa 8,66 2º *** 

Juliana Stracieri 8,50 3º *** 

Weliton Dias da Silva 8,09 4º *** 

Andreia Santos do Nascimento 8,02 5º *** 

Carlos Henrique Feitosa Nogueira 7,59 6º *** 

Luís Carlos Martinez Castrillon 7,45 7º *** 

Tayron Sousa Amaral 7,36 8º *** 

Geografia Mundial; Geografia 
Regional 

1 40h Assistente Não houve candidato classificado *** *** *** 

 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES - DLA 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Língua Espanhola 1 40h Assistente 

Debora Duarte dos Santos 7,28 1º 
Item 3.7: não apresentou Histórico 
Acadêmico do Mestrado 
autenticado. 

Fabiana Brandão Silva Amorim 7,10 2º 
Item 3.7: não apresentou Histórico 
Acadêmico do Mestrado. 

Amanda da Silva Prata 7,04 3º *** 

Josane Silva Souza 7,02 4º *** 

Rádio 1 40h Assistente 

Priscila Ribeiro Chéquer Luz 8,78 1º *** 

Nayra Veras de Araujo 7,73 2º *** 

Ana Luisa de Castro Coimbra 7,45 3º *** 

Mayllin Silva Aragão 7,13 4º *** 

Tedson da Silva Souza 7,05 5º *** 

 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Filosofia 1 40h Assistente 

Luis Marcelo Rusmando 8,26 1º *** 

Juliana de Orione Arraes Fagundes 8,16 2º *** 

Sagid Salles Ferreira  7,93 3º 
Item 3.7: não apresentou diploma 
do Doutorado. 

Ademar Bogo 7,87 4º *** 

Daniel Nery da Cruz 7,53 5º *** 

Scheila Cristiane Thomé 7,42 6º 
Item 3.7: não apresentou Histórico 
Acadêmico do Mestrado autenticado 

Paulo Eduardo Bodziak Junior 7,28 7º *** 

Tiago de Jesus Sousa 7,17 8º 
Item 3.7: não apresentou diploma 
do Mestrado 

Luciane Martins Ribeiro 7,07 9º *** 

  

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO II DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1233 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DE PROFESSOR AUXILIAR E ASSISTENTE NÍVEL “A” (LÍNGUA 
PORTUGUESA - AMPLA CONCORRÊNCIA) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES - DLA 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Língua Portuguesa 4 40h Assistente 

Rogério Luid Modesto dos Santos 9,48 1 *** 

Wagner Carvalho de Argolo Nobre 8,85 2 *** 

Anderson Lins Rodrigues 8,67 3 *** 

Camila Alves Gusmão 8,53 4 *** 

Roberto Santos de Carvalho 8,32 5 *** 

Andréia Silva Araujo 8,13 6 *** 

Willian Diego de Almeida 8,11 7 *** 

Lucas Nascimento Silva 8,07 8 *** 

Josilene de Jesus Mendonça 8,02 9 *** 

Bougleux Bomjardim da Silva Camo 7,93 10 *** 

Nahendi Almeida Mota 7,86 11 *** 

Leila Cunha Raposo 7,81 12 *** 

Marizéte Silva Souza 7,71 13 *** 

Warley José Campos Rocha 7,68 14 *** 

Florisbete de Jesus Silva 7,67 15 
Item 3.7: não apresentou Histórico 
do Mestrado; não apresentou folha 
de rosto e índice da dissertação. 

Milena Farias de Sousa 7,66 16 *** 

Lorenna Oliveira dos Santos 7,56 17 *** 

Luiz Antonio Caetano da Silva Junior 7,49 18 
 

Paula Daniele Pavan 7,48 19 *** 

Alan Lobo de Souza 7,46 20 *** 

Manoel Bomfim Pereira 7,45 21 *** 

Raul Oliveira Moreira 7,34 22 
Item 3.7: não apresentou diploma do 
Mestrado. 

Marilia Roberta da Silva Leite 7,34 23 *** 

Carla Sousa Ferreira 7,24 24 *** 

Adilson Silva de Jesus 7,24 25 *** 

Lisana Rodrigues Trindade Sampaio 7,18 26 *** 

Camila Sequetto Pereira 7,16 27 
Anexo I, formação exigida: não 
apresentou Mestrado na área 
exigida. 

Amanda Bastos Amorim de Amorim 7,11 28 *** 

Lucas Piter Alves Costa 7,10 29 *** 

Eliéte Oliveira Santos 7,09 30 *** 

Nivana Ferreira da Silva 7,08 31 *** 

Lucicleia Sousa Silva Passos 7,07 32 *** 

Gleica Helena Sampaio Machado 
Macedo 

7,04 33 

Anexo I, formação exigida: não 

apresentou Mestrado na área 
exigida. 

Lilian Lima Gonçalves dos Prazeres 7,03 34 *** 

Nasle Maria Cabana 7,02 35 *** 

 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO III DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1233 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DE PROFESSOR AUXILIAR E ASSISTENTE NÍVEL “A” (LÍNGUA 
PORTUGUESA - CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES - DLA 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Língua Portuguesa 4 40h Assistente 

ROGÉRIO LUID MODESTO DOS 
SANTOS 

9,48 1 *** 

ANDRÉIA SILVA ARAUJO 8,13 2 *** 

BOUGLEUX BOMJARDIM DA SILVA 
CAMO 

7,93 3 *** 

MARIZÉTE SILVA SOUZA 7,71 4 *** 

WARLEY JOSÉ CAMPOS ROCHA 7,68 5 *** 

LUIZ ANTONIO CAETANO DA SILVA 
JUNIOR 

7,49 6 *** 

MANOEL BOMFIM PEREIRA 7,45 7 
 

MARILIA ROBERTA DA SILVA LEITE 7,34 8 *** 

LUCAS PITER ALVES COSTA 7,10 9 *** 

ELIÉTE OLIVEIRA SANTOS 7,09 10 *** 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

